

**Lotul nr.2 - Reparatia
trotuarului pe str. 31 August in s.
Sadacchia r-l Basarabeasca**
(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 1
Reparatii, Lucrari de amenajare

Valoarea de deviz 252 820,84 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Reparatia trotuarului 1.1. str. 31 August				
1	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3	0,48	1 031,265	495,007
2	DE15A	Sapatura in platforma drumului pentru executarea casetei de incadrare a imbracamintilor lungime 320 m.l. latime 0,2 m, adancime 0,15 m	m3	9,60	276,232	2 651,827
3	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km	t	57,00	11,60	661,20
4	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	24,00	29,326	703,824
5	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu	100m2	2,40	792,748	1 902,595
6	TsC54C	Strat de fundatie din pietris 320x0.2x0.05=3.2m3	m3	3,20	778,815	2 492,209

1	2	3	4	5	6	7
7	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de nisip 30x15 cm, 1000x250x80	m	320,00	165,361	52 915,52
8	TsC54C	Strat de fundatie din pietris grosime 10 cm	m3	24,00	778,815	18 691,565
9	DE17B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm h=4cm in culoare sur	m2	240,00	369,085	88 580,388
		<i>Total</i>	Lei			169 094,135
		Total str. 31 August Inclusiv salariu				169 094,135 48 158,211
		<i>Total</i>	Lei			169 094,135
		Total Reparatia trotuarului Inclusiv salariu				169 094,135 48 158,211

		Total	Lei	169 094,14
		Asigurari sociale si medicale	24 %	11 557,97
		Cheltuieli de transport	6 %	6 872,62
		Total		187 524,73
		Cheltuieli de regie	7 %	13 126,73
		Total		200 651,46
		Beneficiu de deviz	5 %	10 032,57
		Total		210 684,03
		TVA	20 %	42 136,81
		Total deviz: Inclusiv salariu	252 820,84	

Intocmit

S.R.L. „Crisdam Construct”

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lotul nr.2 - Reparatia
trotuarului pe str. 31 August in s.
Sadacليا r-l Basarabeasca**
(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

**Deviz local de resurse № 1
Reparatii, Lucrari de amenajare**

Valoarea de deviz 252 820,84 Lei

Intocmit in prețuri curente 12.09.2024

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № 1-1-1:						

Manopera :

1.	7129020012800	Pavator	h-om	358,176	94,60	33 883,45
2.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	143,312	94,60	13 557,315
3.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	7,584	94,60	717,446
Total manopera						48 158,22

Materiale:

1.	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	31,28	426,67	13 346,238
2.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	1,60	425,30	680,48
3.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	24,64	425,30	10 479,392
4.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	1,20	425,30	510,36
5.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	18,24	425,30	7 757,472
6.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	400,00	2,29	916,00
7.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	384,00	2,29	879,36
8.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	6 336,00	2,29	14 509,44
9.	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare 4 cm	m2	243,60	166,67	40 600,812
10.	2666122800285	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 250 x 80	m	321,60	75,00	24 120,00
11.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	4,80	129,16	619,968
12.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	3,52	19,90	70,048
13.	4100126202818	Apa	m3	2,72	19,90	54,128
Total materiale de construcții						114 543,69

Utilaje de construcții:

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	11,424	416,67	4 760,038
2.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	5,712	83,33	475,981
3.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	1,08	458,34	495,007
4.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	1,3224	500,00	661,20

		Total utilaje de construcții				6 392,23
--	--	-------------------------------------	--	--	--	-----------------

Total	Lei	169 094,14
Asigurari sociale si medicale	24 %	11 557,97
Cheltuieli de transport	6 %	6 872,62
Total		187 524,73
Cheltuieli de regie	7 %	13 126,73
Total		200 651,46
Beneficiu de deviz	5 %	10 032,57
Total		210 684,03
TVA	20 %	42 136,81

Total deviz: **252 820,84**

Intocmit **S.R.L. „Crisdam Construct”**
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat _____
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Lotul nr.2 - Obiect Reparatie trotuarului pe str. Investitor
31 August in s. Sadacila r-l Basarabeasca

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Reparatie trotuarului				
		1.1. str. 31 August				
1	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3			1 031,265
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,25	458,34	1 031,26
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			495,007
2	DE15A	Sapatura in platforma drumului pentru executarea casetei de incadrare a imbracamintilor lungime 320 m.l. latime 0,2 m, adancime 0,15 m	m3			276,232
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,92	94,60	276,23
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			2 651,827
3	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km	t			11,60
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0232	500,00	11,60
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			661,20
4	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3			29,326
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,31	94,60	29,33
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			703,824
5	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu	100m2			792,748
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,38	94,60	792,75
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			1 902,595
6	TsC54C	Strat de fundatie din pietris 320x0.2x0.05=3.2m3	m3			778,815
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,99	94,60	93,65
	1421102200068	Pietris ciuruít nespalat de riu 7-15mm	m3	1,15	426,67	490,67
	4100126202818	Apa	m3	0,10	19,90	1,99
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,21	83,33	17,50
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,42	416,67	175,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			2 492,209
7	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de nisip 30x15 cm, 1000x250x80	m			165,361
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,19	94,60	17,97
	7129020012800	Pavator	h-om	0,36	94,60	34,06
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,25	2,29	2,86
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,005	425,30	2,13
	2666122800285	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 250 x 80	m	1,005	75,00	75,38
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,011	19,90	0,22
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,077	425,30	32,75

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			52 915,52
8	TsC54C	Strat de fundatie din pietris grosime 10 cm	m3			778,815
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,99	94,60	93,65
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,15	426,67	490,67
	4100126202818	Apa	m3	0,10	19,90	1,99
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,21	83,33	17,50
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,42	416,67	175,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			18 691,565
9	DE17B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm h=4cm in culoare sur	m2			369,085
	7129020012800	Pavator	h-om	1,0124	94,60	95,77
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0316	94,60	2,99
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,60	2,29	3,66
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	26,40	2,29	60,46
	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare 4 cm	m2	1,015	166,67	169,17
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,005	425,30	2,13
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,076	425,30	32,32
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,02	129,16	2,58
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			88 580,388

APROBAT:

Intocmit
S.R.L. „Crisdam Construct”

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Investitor
Primaria Sadaclia

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.